40.;,j.ks CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 79/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a reconstrução de uma pinguela na comunidade da
Acaivaba, a qual veio a se perder devido a ação das chuvas, próximo a represa do
Bilo.

Inicialmente cumpre destacar que a referida pinguela, serve de acesso a
diversos moradores, bem como serve de ponte para travessias de motocicletas e
bicicletas, haja vista que a tempo considerável fora prometida uma ponte para o
local e até o presente momento nada foi feito.

Neste sentido, devido às fortes chuvas que atingiram o nosso Município nos
últimos dias, a mencionada pinguela se perdeu, conforme demonstra as imagens
anexas, e assim diversos moradores estão sem o precário acesso que dispunham.

Vale esclarecer, que os moradores que dependem deste acesso, tem o
material necessário para a construção de uma ponte no local, assim dependem só
do maquinário e dos servidores do Município para solução do problema.

Desta maneira, vem humildemente este signatário solicitar que este Executivo
possa analisar a demanda o mais breve possível e solucionar o problema acima
descrito.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2024.

Thiago Remar Santos Villaça
Vereador

Site. www.entreriosdeminas.mg.leg br E-mail. camara@Jentreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

#0"

0844.

Site www.entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camara@entreriosdemtnas mg leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site. www.entreriosdeminas mg.leg.br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas mg.leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

•

Site www.entrenosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas.mg.leg.br